ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от                 2025 года                                                                                                              №    -р
г. Чита

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию нелегальной занятости в Забайкальском крае на 2025–2028 годы

Во исполнение пункта 1 части 2 статьи 66 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Забайкальского края:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию нелегальной занятости в Забайкальском крае на 2025–2028 годы (далее – План).
2. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края, Министерству экономического развития Забайкальского края, Министерству сельского хозяйства Забайкальского края, Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края, Министерству финансов Забайкальского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, Министерству развития гражданского общества, муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края в пределах своих полномочий обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю, Управлению Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю, Государственной инспекции труда в Забайкальском крае, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Забайкальскому краю, Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Забайкальского края, государственному казенному учреждению «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края в рамках своих полномочий принять участие в реализации мероприятий Плана.
 4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных, городских округов Забайкальского края принять участие в реализации соответствующих мероприятий Плана и утвердить муниципальные планы мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, на 2025–2028 годы в соответствующих муниципальных районах, муниципальных, городских округах Забайкальского края.
5. Ответственным за реализацию Плана ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края информацию о ходе реализации Плана.
 6. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края осуществлять мониторинг и контроль исполнения мероприятий Плана.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Правительства Забайкальского края Б.Б.Батомункуева.

Губернатор Забайкальского края                                                   А.М.Осипов

1

	УТВЕРЖДЕН

	распоряжением Правительства
Забайкальского края
от                   2025 года №   -р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
 по противодействию нелегальной занятости в Забайкальском крае на 2025–2028 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	1
	2
	3
	4

	Организационные мероприятия

	1
	Организация проведения заседаний Межведомственной комиссии Забайкальского края по противодействию нелегальной занятости (далее – МВК).
	По мере необходимости, ежеквартально
	Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края

	2
	Координация деятельности органов местного самоуправления по снижению нелегальной занятости
	Постоянно
	Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края

	3
	Проведение заседаний рабочих групп МВК, созданных органами местного самоуправления Забайкальского края
	По мере необходимости, ежеквартально
	Органы местного самоуправления  муниципальных  районов, муниципальных, городских округов Забайкальского края (далее – органы местного самоуправления)

	4
	Организация проведения органами местного самоуправления в пределах полномочий с участием органов контроля и надзора мероприятий по проверке хозяйствующих субъектов, (в том числе применяющих многосменный режим работы, работу в ночную смену), в сферах характеризующихся низким процентом оформления трудовых отношений, наличием «серых» схем выплаты заработной платы: оптовая и розничная торговля, строительство, бытовое обслуживание, общественное питание, транспорт и оказание иных услуг населению
	В соответствии с планом мероприятий
	Органы местного самоуправления,Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю (далее – УМВД), Управление Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю (далее – УФНС) (по согласованию), Государственная инспекция труда в Забайкальском крае (далее – ГИТ)

	5
	Анализ достижения целевых показателей нелегальной занятости
	Ежемесячно
	Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края

	6
	Проведение мониторинга выявления нелегальной занятости

	Ежемесячно
	Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края

	7
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику, выявление и пресечение фактов осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами с нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации
	Один раз в полгода
	ГИТ, УМВД, Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края, органы местного самоуправления

	8
	Распределение ежегодных целевых показателей по выявлению нелегальной занятости по городским округам, муниципальным округам, муниципальным районам Забайкальского края
	Ежегодно до 31 декабря
	Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края

	9
	Наполнение реестра работодателей, у которых выявлены факты нелегальной занятости
	Постоянно
	ГИТ

	10
	Обеспечение рабочими группами по противодействию нелегальной занятости органов местного самоуправления работы «горячих линий» по вопросам легализации трудовых отношений
	Постоянно
	Органы местного самоуправления,
Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края

	11
	Направление в региональные органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля протокольных решений заседаний рабочих групп МВК, содержащих информацию о возможных фактах (признаках) нелегальной занятости для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий
	Постоянно
	Органы местного самоуправления

Информационные мероприятия

	12
	Проведение информационно-разъяснительной работы:
1)	с работодателями о необходимости соблюдения требований Трудового кодекса Российской Федерации в части своевременного оформления трудовых отношений с работниками, выплаты заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда, ответственности за нарушение трудового законодательства;
2)	с экономически активным населением с целью формирования негативного отношения к нелегальной занятости
	Постоянно
	УМВД, ГИТ, Территориальный  фонд обязательного медицинского страхования Забайкальского края (далее – ТФОМС), Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Забайкальскому краю (далее – ФПСС), Государственное казенное учреждение «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» (далее – КЦЗН), УФНС (по согласованию), органы местного самоуправления, Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края, Министерство строительства дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края,  Министерство развития гражданского общества, муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края, Министерство экономического развития Забайкальского края, Министерство сельского хозяйства Забайкальского края, Министерство финансов Забайкальского края, Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, Региональный Отраслевой Союз Туриндустрии Забайкальского края, Союз работодателей Забайкальского края

	13
	Обеспечение размещения в средствах массовой информации материалов, направленных на формирование негативного отношения к нелегальной занятости

	Постоянно
	УМВД, ГИТ, ТФОМС, ФПСС, КЦЗН, УФНС (по согласованию), органы местного самоуправления, Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края, Министерство строительства дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края,  Министерство развития гражданского общества, муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края, Министерство экономического развития Забайкальского края, Министерство сельского хозяйства Забайкальского края, Министерство финансов Забайкальского края, Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, Региональный Отраслевой Союз Туриндустрии Забайкальского края, Союз работодателей Забайкальского края

	14
	Информирование о последствиях нелегальной занятости выпускников (СОШ, СПО, ВПО) с целью формирования негативного восприятия.
	Постоянно
	Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края, КЦЗН, ФПСС, УФНС (по согласованию), ГИТ,

	15
	Информирование работодателей о проводимых мероприятиях по противодействию нелегальной занятости, размещение информации о последствиях нелегальной занятости, применении незаконных схем выплаты заработной платы в помещениях ФПСС, УФНС,  КЦЗН, ГИТ, ТФОМС
	Постоянно
	ФПСС, ГИТ, Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края, КЦЗН, ТФОМС,УФНС (по согласованию)

_________________

image1.emf